
  Prosečský zpravodaj 4/2008 	 str. �	 www.prosec.cz

zpravodaj obcí Prosečska			  číslo 4			   duben 2008

Tento díl obsahuje SPOLEČNÉ PRO-
HLÁŠENÍ RADY OBCE A OBČAN-
SKÉHO SDRUŽENÍ PAMPELIŠKA 
VYSOČINY k problematice vzájemné 
komunikace a komunikace vůči občanům 
obce, záměru skládky a výstavbě bioply-
nové stanice.

Přerušení dodávky el. energie
Dne 5.5. od 7.45 do 16.45 hodin a 9.5. 

2008 od 7.30 do 16.00 bude přerušena 
dodávka elektrické energie v částech obce 
Proseč - Podměstí od P. Čermáka, zá-
padní strana náměstí, Zabořská ulice, 
DPS, škola a Rybenská ulice.

Dne 5.5. 2008  od 7.45 do 8.45 a od 
14.30 do 16.15 hodin a dne 9.5. 2008 
od 7.30 do 8.30 hodin a v době od 14.00 
do 16.00 hodin bude přerušena dodávka 
elektrické energie v částech obce Proseč - 
Podměstí od ČOV po křižovatku na ná-
městí (BPK) a Zahradní ulice (mimo 
zdravotního střediska).

Sběrný kontejner E-box
Vážení občané, naše obec Proseč má 

s  firmou ASEKOL sjednanou smlouvu 
o  zajištění zpětného odběru elektrozaří-
zení (televize, lednice, atd.). Tento druh 
odpadu dodává ASEKOLU svozová 
firma TS Bystřice nad Pernštejnem po 
mobilních svozech. Nyní obci Proseč na-
bídla firma ASEKOL zapojení se do pro-
jektu sběrných boxů, které jsou určeny ke 
sběru drobných vyřazených elektroza-
řízení (nefunkční kalkulačky, telefony, 
drobné počítačové vybavení, audiopře-
hrávače atd.). Toto elektrozařízení často 
končí ve směsném komunálním odpadu, 
což zákon o odpadech zakazuje. Už proto 
se obec rozhodla tento E-Box (kontej-
ner) od výše uvedené firmy zdarma pro-
najmout. Protože je E-Box určen do in-
teriéru, bude umístěn v přízemí na chodbě 
budovy OÚ vedle vchodu na poštu. Tento 
kontejner bude opatřen všemi potřebnými 
informacemi pro uživatele. E-Box by měl  
být dodán již v  polovině měsíce května. 
Dopředu chceme poděkovat všem našim 
občanům, kteří budou využívat této nové 
služby sběru drobného elektrozařízení.
	 OÚ Proseč

Vážení občané,
musím říci několik slov k prosečskému 

zpravodaji. Protože obecní zpravodaj vy-
dává radnice, máme ještě před vydáním 
přístup ke všem příspěvkům. Možná, že 
jsme moc liberální a demokratičtí, když 
„necenzurujeme“ názory občanů, s  kte-
rými nesouhlasíme nebo nás dokonce kri-
tizují. Většina obecních a městských zpra-
vodajů většinou slouží k  propagaci rad-
nice a obdobné články kritiky by zde 
v  žádném případě nebyly otištěny. Dů-
vod je taky ten, že věříme ve Vaši moud-
rost a objektivní náhled na věc. Články na 
straně 3 patří určitě k pozitivním věcem, 
které tady v posledních týdnech proběhly, 
ale musím k nim mít pár připomínek.

Určitě nejsem znechucen požadav-
kem veřejné diskuse s  občany, jak zmi-
ňuje paní magistra Jana Brahová (str 3). 
Příprava každého projektu je velmi slo-
žitá a náročná věc. Za pravdu mně dá ur-
čitě každý, který si již podle nového sta-
vebního zákona zařizoval stavební po-
volení. Projekty, které realizujeme na obci, 
jsou podstatně náročnější a především or-
gány ochrany přírody (MěÚ Chrudim a 
KÚ Pardubického kraje by byly nejraději, 
kdyby se v naší krásné krajině nic nesta-
vělo). Příprava dále naráží i na majetkové 
vztahy. V  Proseči jsou pozemky členěny 
do dlouhých úzkých pásů a když chcete 
třeba přejít inženýrskou sítí přes 10 po-
zemků, je velká pravděpodobnost, že to 
nedopadne, alespoň jeden pozemek bude 
neprůchodný (nevyřízené dědictví, nesou-
hlas majitele, státní pozemek, neúměrná 
finanční náhrada). Před zahájením prací 
na projektové dokumentaci musí být dále 
dopředu zřejmé rámcové financování pro-
jektu a jeho následný provoz. Podání žá-
dosti o dotaci je opět velmi náročný pro-
ces. A když tohle vše úspěšně absolvujeme, 
tak přijde občanské sdružení (v tomto 
případě nemám opravdu na mysli Pam-
pelišku, bez ironie), které podá jedním pa-
pírem odvolání proti stavebnímu povolení 
a zahájení stavby se odkládá na neurčito. 
Pro Vaši informaci tétno týden jsme ob-
drželi žádost od OS Mikulovice. Žádost 

je podána na veškerá řízení našeho úřadu, 
tedy i na ty Vaše a určitě mně věřte, že jim 
o ekologii nejde. Taky jsem se doslechl, 
že v České Rybné koluje petice proti vě-
trným elektrárnám. Tolik k znechucení.

K článku Petr Lehkého (str. 3), kterého 
si velmi vážím, protože o přírodě toho ví 
mnohdy víc než vysokoškolák vystudo-
vaný v  oboru, opět několik poznámek. 
Obec se distancuje od aktivit investora 
skládky, ale naštěstí nejsme v  totalitě, 
takže žádným příkazem z  radnice mu 
nemůžeme jeho činnost zakázat-jakkoliv 
se nám nelíbí. Proto mě mrzí volání po 
probuzení radnice. 

A nakonec ještě informace ke skládce. 
Investor podal žádost o odkoupení 
pozemku obecní cesty, která vede středem 
plánované skládky. Standardně musí být 
žádost vyvěšena 14 dní na úřední desce 
a následně projednána v  zastupitelstvu. 
Ačkoliv nemohu mluvit za ostatní zastu-
pitelé, pozemek prodán nebude.

Ing. Martin Novák, starosta

Slovo pana starosty

Všichni jste si určitě všimli nového zaří-
zení v naší obci - dům s chráněnými byty.
Toto zařízení je určeno po seniory, inva-
lidní důchodce a majitele průkazu ZTP/
P , což je tzv. cílová skupina uživatelů. V 
současné době je obsazeno 9 bytů a péči 
o klienty plně  zajišťuje naše pečovatelská 
služba.

Informace o pečovatelské službě, je-
jím provozu, možnostech poskytování so-
ciálních služeb získáte buď na webových 
stránkách obce - www.prosec.cz, nebo na 
tel. čísle 469 321 137, 469 319 480, popř. 
dotazem přímo na pečovatelky nebo soc. 
pracovnici.

Pečovatelská služba Proseč

Stanislava Češková
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Matrika

PŘIHLÁŠOVACÍ SMS:
IK PROSEC REGISTRUJ na číslo 605733680
ODHLÁŠOVACÍ SMS:
IK PROSEC ODREGISTRUJ na číslo 605733680

ZASÍLÁNÍ HLÁŠENÍ POMOCÍ SMS

Sudoku

řešení:

Březen
70 let Anna Burešová	 Záboří
70 let Václav Kučera	 Podměstí
 
75 let Jaroslav Tuťálek	 Proseč
80 let Vlasta Klinská	 Záboří
80 let Jaroslava Rodková	Proseč
 

Duben
70 let Marie Kučerová	 Záboří
70 let Vlastislav Kalíšek	 Podměstí
75 let Vratislav Laška	 Záboří
80 let Marie Nováková	  Záboří
 

Narození
Petra Pospíchalová	 Podměstí
Marek Helma	 	 Proseč
Andrea Lacmanová	 Proseč
David Lacman	 	 Proseč
František Odehnal	 Podměstí
Tomáš Košnar	 	 Proseč

7 4 2 5 1 6 8 3 9

8 9 3 7 4 2 1 5 6

1 6 5 3 9 8 2 4 7

4 5 8 1 2 9 6 7 3

6 2 7 4 3 5 9 1 8

3 1 9 8 6 7 5 2 4

5 3 4 9 8 1 7 6 2

9 7 6 2 5 4 3 8 1

2 8 1 6 7 3 4 9 5

742516839

893742156

165398247

458129673

627435918

319867524

534981762

976254381

281673495

Společené prohlášení rady obce a OS Pampeliška Vysočiny

Vážení spoluobčané, dovolujeme si vás 
informovat o vzniku občanského sdružení 
„PAMPELIŠKA VYSOČINY, o. s.“ se 
sídlem v Proseči u Skutče, Záboří čp. 29, 
PSČ 539 44, IČ 226 76 651 (OS).

 OS je zájmovým dobrovolným sdru-
žením občanů a vzniklo dne 4.4.2008, re-
gistrací ministerstva vnitra ČR, č.j. VS/1-
1/71144/08-R.

OS bude vyvíjet aktivity v  těchto ob-
lastech: 

péče o přírodu, krajinu a o životní pro-
středí, ochrana přírody, krajiny a životního 
prostředí, monitoring investičních záměrů 

ohrožujících, či potencionálně poškozují-
cích přírodu, krajinu a životní prostředí, 
včetně aktivní obrany přírody, krajiny a 
životního prostředí v  řízeních týkajících 
se takových záměrů, a dále ve všech ob-
lastech s  ochranou přírody, krajiny a ži-
votního prostředí souvisejících, či na ně 
navazujících. 

Následně vás budeme podrobněji infor-
movat o činnosti OS na připravovaných 
www stránkách sdružení.

Za občanské sdružení 	
Pampeliška Vysočiny, o. s. 	

Tomáš Háp

Pampeliška Vysočiny, o. s.
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 Jsme v  poslední době zahlcováni le-
táky a vyjádřeními. Přála jsem si a dlouho 
volala po lepší informovanosti,ale teď mi 
z  toho jde hlava kolem. Přemýšlela jsem 
proč a došlo mi, že v  těch letácích nejde 
o  věcnou diskusi,ale o  napadání protiv-
níka. A protože akci následuje vždy reak-
ce,nikdy se z toho nevymotáme. Poslední 
dny byly nabity emocemi a z toho plynula 
spousta neuvážených slov. Myslím si, že 
by bylo potřeba dát teď hlavy dohromady, 
zkonstatovat „co jsme si, to jsme si“ a pře-
mýšlet, jak teď z té „šlamastyky“  společně 
ven. Jsem moc ráda,že konečně jistě vím, 
že obec nemá nic společného s kroky in-
vestora skládky a veřejně se postavila proti 
jeho štvavým letákům. Obávám se ale, 
že se investor opravdu tak lehko nevzdá 
a  chystá se „jít přes mrtvoly“ v  realizaci 
skládky.

Moc se mi   nechtělo na veřejném za-
sedání zastupitelstva obce 16.3. panu 
Lehkému věřit,že se tak snadno nevzdají, 
ale teď už se bojím, že má pravdu. Takže 
o skládku se musíme bohužel dále zajímat 
a doufám,že ani zastupitelstvo nepřestane 
sledovat kroky investora. 

Co se týká bioplynové stanice, budu 
moc ráda, když dostanou občané více 
konkrétních informací, než započne re-
alizace. Nerozumím  totiž reakci pana sta-
rosty, když občané žádají veřejnou diskusi 
o ní, že už nic realizovat nebude, protože 
je znechucen. Je asi špatně pochopeno, 
o  co občanům jde, chtějí si být jistí, že 

 Co se to v Proseči děje? plánovaná bioplynová stanice nepovede 
k zhoršení kvality jejich života v Proseči. 
Žádné konkrétní informace ještě podány 
nebyly, zatím jsem zaznamenala jen vše-
obecné informace o  bioplynových sta-
nicích a  letos zmínku, že už se v Proseči 
bude realizovat. Stačí vše pořádně vysvět-
lit a s občany prodiskutovat.

Možná není moc jasné, o  co mi jde. 
Chtěla bych takhle veřejně požádat 
všechna občanská sdružení i  obecní za-
stupitelstvo o věcná jednání a předkládání 
jasných argumentů. Každý má  právo na 
svůj názor  a dokonce i na omyl. Jde o to 
dokázat svůj omyl uznat při zjištění no-
vých poznatků. Žijeme na malé obci 
a všem nám jde o to,aby se tu dobře žilo 
nám i ostatním. Věřím tomu,že nás není 
tolik, abychom se nedokázali dohodnout 
a přijmout i kompromisy.

Jinak mám radost z  toho,že tolika li-
dem v Proseči jde o dění v obci,což bylo 
vidět na  všech veřejných setkáních v so-
kolovně. Doufám, že nám to všem vydrží 
a  budeme umět věcně spolupracovat se 
svými zvolenými zástupci. To ale zpětně 
předpokládá větší informovanost před re-
alizací jednotlivých projektů. 

Přeji nám všem, podobně jako pan sta-
rosta v závěru své katastrofické vize, vedle 
zachování kvalitního životního prostředí 
a udržení stávajícího zájmu o dění v ob-
ci,ochotu přiložit ruku k  smysluplnému 
dílu, dobré mezilidské vztahy a pozitivní 
atmosféru v obci. 

PharmDr. Jana Brahová

Již podruhé jsem obdržel letáček od 
firmy, jež má zájem vybudovat na katastru 
naší obce skládku komunálního odpadu. 
Ten první mne více-méně pobavil, ale na 
tento prostě musím reagovat!

Hluboce mne totiž uráží styl, jakým 
je napsán! Firma, která „JAKÝMSI“ 
– záměrně uvádím toto slovo v  úvozov-
kách a velkými písmeny, neboť asi nikdo 
z občanů Proseče a okolí tuto věc nechápe 
– způsobem nabyla pozemky, ne kterých 
chce vybudovat skládku, si nabubřele 
osvojuje právo dělit občany na slušné – ty, 
kteří tupě kývají nesmyslnému záměru 
navždy znehodnotit životní prostředí 
v  našem okolí, a na neslušné – ty, kteří 
vidí svůj život a život svých dětí a vnoučat 
při procházkách ve voňavém lese plném 
života!! Jakým právem?!?

S jakou obrovskou drzostí použili slovo 
totalita je naprosto neúnosné!!! Za totality 
jsme museli – byť nesouhlasně – mlčet 

Vážení spoluobčané !
a být málem v  pozoru. Teď je, doufám, 
demokracie a každý může vyjádřit svůj 
názor nahlas!  I když zrovna nevoní pod-
nikatelkému záměru jakékoli firmy! To 
spíše ona firma nás tlačí to totalitního při-
kyvování k vybudování skládky, ať máme 
názor souhlasný či nesouhlasný! Říci 
cokoli proti je z jejich pohledu neslušné! 

Za absolutní vrchol arogance bych si 
dovolil považovat větu: „V úvodu vás vždy 
seznámíme s tím, jak pokračují přípravné 
práce, ...“!!! Firma nemíní brát na zřetel 
„téměř“ jednohlasný nesouhlas zastupitel-
stva obce se změnou územního plánu?!? 
Haló Obecní úřade! Probuďte se! Je vámi 
pohrdáno! Nevidíte to?!?

Přestože patřím mezi „krajní odpůrce“, 
považuji se za slušného občana a necítím 
potřebu se zviditelňovat. Jen demokra-
ticky, netotalitně, vyjadřuji nahlas svůj 
nesouhlas s pokusem nevratně ničit naše 
okolí!!

Petr Lehký

Šance pro  ZŠ Proseč?
Obec Proseč se dlouhodobě snaží 

řešit nevyhovující stav celého areálu 
školy. V  roce 2001-2004 byla obci 
poskytnuta dotace v  celkové výši 40 
mil. Kč, ale tento objem finančních 
prostředků pomohl řešit špatný stav 
celého školního areálu pouze částečně.

V  listopadu loňského roku vyhlá-
silo Ministerstvo financí – Centrum 
pro zahraniční pomoc výzvu k  před-
kládání žádostí o grant z  Finančního 
mechanismu EHP/Norska. V prosinci 
loňského roku vyhlásila Regionální 
rada regionu soudržnosti Severový-
chod výzvu pro předkládání žádostí o 
poskytnutí dotace v  rámci Regionál-
ního operačního programu NUTS II 
Severovýchod, Oblast podpory 2.3. 
Rozvoj venkova. 

Sdružení obcí Toulovcovy Maš-
tale zpracovalo pro obec Proseč, která 
je žadatelem o finanční podporu, obě 
žádosti včetně jejich příloh, při jejím 
zpracování úzce spolupracovalo s ředi-
telkou základní školy, se starostou obce 
Proseč, s  projektanty a partnery. For-
mou ankety na www stránkách obce 
a školy byla zkoumána potřebnost to-
hoto projektu a zájem občanů a žáků. 
Také žáci Základní školy Proseč byli 
zapojeni do ankety. V  současné době 
jsou obě žádosti ve fázi hodnocení po-
skytovatele grantu a dotace a obec Pro-
seč čeká na rozhodnutí. V  případě 
schválení finanční podpory na realizaci 
předloženého projektu bude dokon-
čena rozestavěná budova ZŠ Proseč a 
budou  vybaveny nově vzniklé učebny. 
V prostorách dokončené stavby vznik-
nou 4 nové odborné učebny – hudební 
výchovy, fyziky, multimediální učebna 
a chemická laboratoř, 7 kabinetů - hu-
dební výchovy, fyziky, chemie, výtvarné 
výchovy, počítače a dva kabinety tě-
lesné výchovy. Zároveň zde vznikne 
knihovna, studovna, sborovna, nové 
šatny pro žáky, šatny s bezbariérovým 
zázemím pro tělocvičnu, prostory pro 
přípravnou práci učitelů  a prostor ur-
čený k  ošetření úrazu a ke krátkodo-
bému pobytu zraněného nebo nemoc-
ného žáka. V podkrovní části stavby 
vznikne multifunkční učebna pro al-
ternativní způsoby výuky (projektové 
vyučování, komunitní kroužek, hu-
dební sál, cvičení aerobiku, zdravotní 
tělesná výchova, zájmová činnost, klu-
bovna pro mimoškolní aktivity, …).

Lucie Oherová, SOTM
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Z kronik připravil Jan Macháček

Starostové Prosečska – 4. díl

V Záboří, tehdy ještě samostatné obci, 
skončil v roce 1884 starostování Josef 
Kašpar, rolník z čp. 20 a nově nastoupil do 
úřadu Josef Macháček, rolník z čp. 6. Sta-
rostovi v Záboří se tehdy ještě „po staru“ 
říkalo rychtář a tak pojmenování „rychtář 
Macháček“ přetrvalo na Prosečsku ještě 
několik desetiletí. 

Josef Macháček pocházel z jednoho z 
nejstarších rodů na Prosečsku – rodu Ma-
cháčků, který tehdy v Záboří vlastnil sta-
vení čp. 13, 14 a 16. Josef Macháček se 
narodil 19. května 1855 na čp. 16 jako syn 
rolníka Jana Macháčka. V Záboří sám za-
koupil stavení čp. 6, na kterém se svou ro-
dinou hospodařil.

V roce 1877 byl jedním z osmi zaklá-
dajících členů hasičského sboru v Záboří 
a později také jeho starostou. Za jeho ve-
dení patřil hasičský sbor mezi nejpokro-
kovější sbory na celém okrese Vysoké 
Mýto a byl mu účinným pomocníkem pro 
zvelebování obce. Ve spolupráci s učitelem 
Bedřichem Svobodou nechal osadit horní 
část návsi stromy vypěstovanými v místní 
hospodářské školce. Náves se po osázení 
keři a stromy stala chloubou Záboří a ko-
naly se na ní nejrůznější slavnosti a oslavy. 

Rychtář Macháček se zasloužil velkou 
měrou také o regulaci potoka Olšinka. Při 
dlouhotrvajících deštích měly Záboří i 
Proseč mnoho problémů se stoupající vo-
dou z místního potoka, který zaplavoval 
jejich stavení a sklepy. Příslušná komise 
nechtěla uvolnit finanční prostředky, pře-
sto se díky četným známostem, bohatým 
zkušenostem a především agilnosti rych-
táře Macháčka povedlo prostředky na 
stavbu získat a stavbu úspěšně dokončit.

Dalším úspěchem se stalo převe-
dení silnice z Vysokého Mýta a Nových 
Hradů na Proseč z trasy přes „Rasův ko-
pec“ a Dudychov do údolí. Z vyprávění se 
k této události dochovala historka o tom, 
jak se „rychtář“ Macháček marně u úřed-
níků domáhal, aby silnice přes Rasův ko-
pec k Novým Hradům byla převedena 
Všivickým údolím. Když nic nepomáhalo, 
sebral komisi na svůj povoz a vezl ji na 
„projížďku“, na Dudychově zapráskal bi-
čem a komise se řítila dolů tryskem k No-
vohradce. A to účinkovalo. Polomrtvá ko-
mise ihned uznala nutnost přestavby a 
poskytla nutné finanční prostředky.

„Rychtář“ Macháček zastával ještě další 
významné funkce v regionu. V letech 

1901- 1907 byl členem okresní školní 
rady ve Vysokém Mýtě a od roku 1898 
starostou skutečského okresu. Za války 
byl stíhán za podněcování odporu proti 
rekvizicím, byl zatčen a dopraven k di-
viznímu soudu do Josefova, kde byl čtvrt 
roku vězněn. 

A jak skončil? Za první světové války 
se lidé potáceli hladem, když se pak od-
vážely zabavené brambory, nezabránil aby 
si je hladovějící ženy rozebraly. Na žádost 
zastupitele novohradského panství byla 
poté provedena revize obecního hospo-
daření, která shledala v účtech, díky sta-
rostově lidskosti, manko. Josef Macháček 
odstoupil z úřadu starosty 12. dubna 1916 
a manko z „vlastní kapsy“ hotově zapla-
til. Zemřel v nemocnici v Litomyšli 9. 
září 1920 a je pochován na evangelickém 
hřbitově v Záboří. 

„Rychtář“ Macháček sloužil jako sta-
rosta 32 let a patřil k těm lidem, kteří na 
politice nezbohatli, ale naopak ztráceli 
vlastní jmění. Byl to člověk čestný a spra-
vedlivý, který svůj život obětoval své rodné 
vsi a pomoci druhým lidem. Dodnes ještě 
část jeho domu čp. 6 stojí naproti původní 
Zábořské návsi, náves byla později na jeho 
počest pojmenována „Rychtářovy sady“.

Příště: Theodor Kadlec

„rychtář“ Josef Macháček

Josef Macháček
- starosta Záboří 1884 – 1916

Vítáme Vás v nové šatně!

Nejprve oznamující plakát na dve-
řích šaten MŠ a pak skutečné překvapení, 
které všechny čekalo po jarních prázdni-
nách 2008. Po „x“ letech důstojné přijití 
a převlékání v nových šatnách-jahůdkové, 
muchomůrkové, motýlkové. Mimocho-
dem ty „staré“ šatny pamatuji ještě já jako 
malé dítě. Velký impulz celou akci reali-
zovat nastal při rodičovské schůzce v září 
2007. Pak bylo období shromažďování fi-
nančních prostředků,vyhledávání firem…
A ta radost dětí stála za to!

Srdečně Vás zveme, přijďte se podívat!

Za MŠ Mgr. Dana Marková

Výzva pro všechny čtenáře
Pořádáte-li něco, někde pro ně-

koho, nebo jste už pořádali a akce se 
vydařila? Napište kdy a kde se tak 
stalo, či se stane a co se stalo, pří-
padně přiložte fotografii a zašlete na 
mastale@mastale.cz, nebo osobně do 
kanceláře SOTM (IC Maštale, budova 
bývalé Kary), takový příspěvek uví-
táme.

Úklid veřejných prostor
Měsíc duben je každoročně měsí-

cem úklidu. Nejinak tomu bylo i letos. 
Komu z občanů není lhostejný vzhled 
naší obce, zapojil se do jarních úklido-
vých prací. Naše Základní škola měla 
,,svůj,, Den země ve čtvrtek 24. dubna 
a uklidila všechen nepořádek kolem 
příjezdových komunikací vedoucích do 
naší obce. Věřte, že toho děti nasbírali 
opravdu hodně. Patří jim velké podě-
kování, tak jako i všem ostatním, kteří 
se této veřejně prospěšné akce zúčast-
nili, nebo se třeba ještě zúčastní.

              František Skála  OÚ Proseč

Májové prozpěvování
Srdečně Vás zveme dne 10. 5. 2008 

na Májové prozpěvování s náhodným 
seskupením Naživo. Prozpěvovat se 
bude v katolickém kostele v Proseči
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Jedine ná kv tnová sout ž!
Májová mobilní nadílka

Po celý kv ten

Každý den mobil 
pro vás!

Sta í mezi 

13. a 19. hodinou 

odhalit výherní signál!itododhali !

www.rozhlas.cz/pardubice

CRo-inzerce-mobil-04.08-final.indd   2 15.4.2008   7:09:51

DIPRO, výrobní družstvo invalidù v 
Proseèi  u  Skutèe

pøijme zamìstnance  na tato pracovní místa:

VEDOUCÍ VÝROBNÍHO   ÚSEKU
VEDOUCÍ VÝROBNÍHO   STØEDISKA
PRACOVNÍK V LAKOVNÌ – STØÍKÁNÍ A
MÁÈENÍ VÝROBKU
OBSLUHA   CNC   OBRÁBÌCÍHO   CENTRA
SEØIZOVAÈ  DØEVOOBRÁBÌCÍCH
STROJÙ
JEØÁBNÍK

Tato pracovní místa jsou vhodná i  pro obèany se 
zdravotním postižením.

Bližší informace budou podány na adrese:
DIPRO, výrobní družstvo invalidù
tel. è. 469 321 191-4,  fax è. 469 321 168
539 44  Proseè u Skutèe 149
e-mail:dipro@dipro-prosec.cz
kontakt: p. Zanina Milan, p. Macháèková Stanislava

ZUŠ V. Nováka, Skuteč – pobočka Proseč oznamuje,
že pro školní rok 2008/2009

přijímá žáky do těchto oborů:

hudební :
– hra na zobcovou flétnu jako přípravný dechový nástroj pro žáky  ve 

věku od 7 do 10 let

– hra na dechové nástroje s výhledem hry v dechovém orchestru pro 

žáky od 10:

trubka, tenor, lesní, roh, tuba, klarinet, hoboj, fagot, saxofon

– hra na klavír pro žáky od 7 let

– hra na akordeon pro žáky od 7 let

– hra na kytaru pro žáky od 7 let

– hra na housle, violu, violoncello pro žáky od 7 let

– hra na kontrabas pro žáky od 10 let - výuka ve Skutči

– hra na bicí nástroje pro žáky od 7 let – výuka ve Skutči

– hra na chrámové varhany – výuka ve Skutči

                     
HUPS –  hudebně  pohybový  soubor  pro  předškoláky  /  od  5  let  /  a 

prvňáčky,  jehož cílem je hravou formou rozvíjet  hudebně -  pohybové, 

rytmické  a  pěvecké  schopnosti  jako  přípravu  pro  hudební,  taneční  a 

literárně - dramatický obor – výuka ve Skutči

výtvarný:  pro žáky ve věku 1. - 9. třídy
taneční:     pro žáky ve věku  1. - 5. třídy  – výuka ve Skutči
literárně -  dramatický pro žáky ve věku  2.  – 9.  třídy – výuka ve 
Skutči
Talentové zkoušky se konají ve středu  4. 6. 2008 od 16,15 – 17,00 
hod.
Zájemci o studium se dostaví s rodiči.         
Zájemci o výtvarný obor vezmou s sebou ukázku svých prací.
PŘÍPRAVNÝ  ROČNÍK  HUDEBNÍHO OBORU / PHV/ BUDE 
OTEVŘEN  POUZE  V PŘÍPADĚ  DOSTATEČNÉHO  POČTU 
ŽÁKŮ
                                                                      Iveta Jánková, ředitelka školy 

ZUŠ  V. Nováka ZVE  NA
ZÁVĚREČNÝ ŽÁKOVSKÝ KONCERT

dne 18. 6. 2008  v 16,00 v Evangelickém kostele v Proseči
a dále na 

TŘÍDNÍ  VYSTOUPENÍ  ŽÁKŮ  p. uč.  Petry Boštíkové 
dne 5. 6. 2008 

ve třídě hudební výchovy na 2. stupni
od 16,00 hodin

BONSAI
  2008

          BONSAI  KLUB  SKALKA
                               POŘÁDÁ

                          10. – 11. 5.
            VÝSTAVU BONSAJÍ
                                              A

               SUKULENTNÍCH BONSAJÍ
• KRAJINY NA MÍSE     KULTURNÍ DŮM SKALKA
• VÝTVARNÉ KAMENNÉ PRVKY LUBNÁ U POLIČKY
• OBRAZY 10. KVĚTNA 10 00 – 19 00 HOD

          Prodej 11. května   8 00 – 17 00 hod
• BONSAJÍ VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

• KERAMIKY

• SUKULENTŮ

• OKRASNÝCH ROSTLIN  

Pìvecký sbor DUHA
spolu s

Obecní knihovnou v Proseèi
srdeènì zvou na

Jarní setkání
s lidovými písnièkami

Tìšíme se na Vás v úterý 6. kvìtna 2008 v 18 hodin
v obecní knihovnì!

Úèinkují: pìvecký sbor DUHA pod vedením Mgr. Jany Pavlovièové a sólisté ZŠ 
Proseè za doprovodu Pavly Šenkýøové.
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Reaguji na materiál „Vyjádření  zastupi-
telstva k situaci v obci“,  konkrétně na po-
stoje a vyjadřování  pana starosty.  Závěr 
celého díla „korunuje“ veškeré příspěvky 
a  vyjádření veřejného činitele. Závažnost 
situace vzniklé v Boru úzce koresponduje 
se záměry v Proseči a pokud si někdo ne-
věděl rady právě tam, jak může být záru-
kou pro nás a další generace v Proseči? 

Ona nedělní diskuse v  Sokolovně byla 
označena jako veřejná. Zúčastnil jsem se 
této diskuse jako řadový občan. Nebyl 
jsem členem přípravného výboru Pampe-
lišky a nejsem doposud ani členem tohoto 
sdružení. To podotýkám proto, že v sou-
časné době je téměř vše spojováno s Pam-
peliškou. Na veřejnou diskusi byli přeci 
pozváni všichni občané Proseče a  přišli 
ti, kteří měli zájem. Řádně jsem požádal 
o slovo a v klidu promluvil. Je mi líto, že 
pan starosta nepochopil smysl tohoto vy-
stoupení, jak přiznává. Daleko důležitější 
je, že pochopili ostatní.  Vůbec mě nepře-
kvapuje domněnka pana starosty, že jsem 
se chtěl jenom ukázat, předvést. Plně tím 
dokazuje způsob jeho chování a  postoje 
k  lidem, kteří mu oponují. Jako aroganci 
toto chování ostatně označil nezávislý no-
vinář MF Dnes, pan Pulpán. Reagoval 
tím na způsob realizace pořezání lipové 
aleje. A  na slušný článek paní Brahové 
v únorovém čísle Zpravodaje následovala 
reakce, která hraničí i s etikou chování ve-
řejného činitele. Od pradávna patří ke cti 
každé společnosti důstojný postoj k  po-
slední službě člověku, k jeho věčnému od-
počinku. Výzva k tomu, ať se aktivistky se 
svými církvemi ujmou místních hřbitovů 

je přímo nechutná!
Ještě krátce k  bioplynové stanici. Do-

čkali jsme se opět snůšky nepravd  včetně 
napadání oponentů. Přitom je třeba si 
uvědomit právě dopad ekonomické si-
tuace. Dotace pokryje jen část investice 
– hovořme o  tom, jak se bude obec vy-
rovnávat s vysokou zadlužeností. Vyhod-
noťme  reálnost kvantity i kvality vstupů, 
větrnou situaci,   řešení dopravy, způsob 
nakládání s výstupy atd. Jak je možné tvr-
dit, že projekt je na počátku a  ještě zdů-
raznit, jak by měla probíhat první jednání? 
Vždyť se prokázalo, že s  podklady k  in-
vestici a především k jednání EIA, nebyly 
kompetentní osoby seznámeny. Nad hod-
notami a  fakty se udivují a nejdůležitější 
prý je „abychom dostali dotaci“…  Z dis-
kusí odborníků ve veřejných médiích je 
jasné, že „bioplynkám“ zvoní hrana a  je-
jich masivní propagace nebyla na místě! 
Takže o „neznalosti“ můžeme diskutovat 
– ne však písemným sdělením, ale řádnou 
diskusí s obyvateli, kteří mají o danou pro-
blematiku zájem. Závěrem bych rád po-
děkoval zastupitelům, kteří pochopili, že 
nejde o napadání jejich osob  ani o před-
volební  kampaň. Je to důsledek způsobu 
komunikace s nimi a   jejich situace není 
určitě jednoduchá. To mnozí občané po-
chopili během posledního veřejného jed-
nání zastupitelstva. 

Závěrem bych rád poznamenal, že účel-
nější než zájezd na exkurzi bioplynové 
stanice bude řádná diskuse ke konkrétním 
podmínkám provozu u nás, v Proseči.

Reaguji na materiál „Vyjádření zastupitelstva k situaci v obci“

Jiří Herynek

V poslední době se v naší obci a okolí roz-
mohl velký nešvar, kterým jsou krádeže 
a ničení obecního, popř. soukromého ma-
jetku. Zaznamenali jsme krádeže oka-
pových svodů, zničení výplně nově zbu-
dované čekárny na náměstí, poničené do-
pravní značky, zničené cedule k turistické 
hře u školy, na náměstí u muzea, poničené, 
zohýbané a  opálené cedule značení cyk-
lotras, poničené modely a  cedule na pla-
netární stezce u školy. 
Nevím, jestli je to taková zábava, ni-
čit nebo ukrást věci, které mně nepatří 
a o které jsem se nazasloužil, podle mého 
názoru to spíše svědčí o choré mysli těch, 
kteří se o  zničení „zasloužili“. A  protože 
asi nejsou schopni sami něco pozitivního 
vymyslet a vytvořit, chtějí si alespoň zved-
nout sebevědomí a  ukázat svoje „hrdin-
ství“ tím, že se postarají o  to, aby to ne-
sloužilo nikomu. 

Toto by měl být apel na všechny slušné 
lidi, kteří nejsou k  takovýmto věcem 
lhostejní a  pokud zaznamenají podobné 
skutky, aby si je nenechali pro sebe, pro-
tože zatím se tyto věci týkají převážně 
obecního majetku, ale pokud to takto 
bude pokračovat dál, dojde možná brzy 
řada i  na osobní vlastnictví občanů. Ná-
klady na opravy poničeného majetku jdou 
již do desetitisíců, jistě si každý dokáže 
spočítat, co by se za tyto peníze nechalo 
nového vybudovat.
V této souvislosti přichází na mysl vážná 
diskuze o vytvoření kamerového systému, 
který by třeba vandaly odradil, pokud ne, 
mohl by alespoň sloužit policii k odhalení 
pachatelů a jejich potrestání.

Nebuďte lhostejní k vandalismu v Proseči

Pomozte nám s kronikami
U příležitosti 380. výročí založení 

nejstarší dochované kroniky na Chru-
dimsku připravuje město Chrudim 
a Státní okresní archiv Chrudim dva 
publikační projekty – DVD Chrudim-
ské letopisy a DVD Kroniky a kroni-
kářství na Chrudimsku

Čím můžete  přispět?
Pokud víte o jakékoliv pamětní knize, 

ozvěte se na níže uvedené kontakty, 
aby zbytečně neunikal pozornosti. Po-
kud půjde o zajímavou kroniku, a dr-
žitel s  tím bude souhlasit, bude od-
borně a šetrně zhotovena digitální re-
produkce a kronika v pořádku vrácena. 
Již teď je evidováno přes 1000 svazků, 
ale to jistě zdaleka není vše. Do sou-
pisu budou zařazeny: kroniky uzavřené 
i rozepsané, kroniky nezvěstné jež jsou  
doloženy spolehlivým svědectvím, kro-
niky vedené na území okresu Chru-
dim v hranicích roku 2002, kroniky or-
ganizací všeho typu (úřady, podniky, 
spolky a zájmová sdružení a zařízení 
všeho typu), kroniky rodinné a osobní, 
kroniky s  klasickými zápisy i pamětní 
knihy podpisové, přílohy kronik s pev-
nou vazbou – alba s  fotografiemi, no-
vinovými výstřižky, plakáty a podobně.

Kronika je významný dokument 
své doby a ideologické hledisko zde 
nehraje roli. Do soupisu tedy patří i 
kroniky pionýrských oddílů či brigád 
socialistické práce. 

Aktuální informace o projektu a 
seznam evidovaných kronik najdete na 
www.soka-cr.cz.

Předem děkujeme za pomoc!

Bližší informace podá p. R. Hro-
mádková, Proseč – Záboří 140, 
tel: 608 960 115

Kontaktní osoby:
Mgr. Pavel Kobetič, mís-

tostarost Chrudimi, MÚ 
Chrudim, tel: 469 645 223, 
pavel.kobetic@chrudim-city.cz

Mgr. Ivo Šulc, ředitel Stát-
ního okresního archivu Chrudim, 
tel: 469 660 411, ivo.sulc@soka-cr.cz

Mú Chrudim a Soka Chrudim

Jan Stoklasa, SOTM
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Sazba tohoto čísla Prosečského zpravodaje vznikla v gra-

fické spolupráci s firmou 

DATANET Computers, s. r. o., 

www.idatanet.eu, info@idatanet.eu,  

tel.: 469 321 956

SKUTEÈ TEL: 469 350 930

SKUTEÈ, Po-Pá 9 00-12 00, 13 30-17 00

PRODEJ ZÁJEZDÙ NA LÉTO 2008
komplexní nabídka všech 

èeských cestovních kanceláøí 

PORADÍME VÁM S VÝBÌREM NEJLEPŠÍCH
    ZÁJEZDÙ ZA NEJVÝHODNÌJŠÍ CENY

PORADÍME VÁM CESTOVNÍ KANCELÁØE, KTERÉ 
MAJÍ DÌTI ZCELA ZDARMA NA CELOU SEZONU 

LETECKY Z  PARDUBIC
Nabídka všech cestovních kanceláøí s odlety z 

Pardubic - DESTINACE: KRÉTA, RHODOS, 
TURECKO,BULHARSKO, EGYPT, TUNIS A

DJERBA

INVIA, ZÁJEZDY.CZ, NET TRAVEL
NAŠE PARTNERSKÉ INTERNETOVÉ SPOLEÈNOSTI

OBJEDNÁVÁNÍ A PODROBNÉ INFORMACE K 
ZÁJEZDÙM INTERNETOVÝCH SPOLEÈNOSTÍ

Ivana Šafránková
autorizovaný technik ve výstavbì

tel: 776 70 40 60
projektové práce
cenové kalkulace stavebních prací
odborné vedení staveb
zprostøedkování prodeje
èi koupì domu nebo pozemku

www.idatanet.eu
www.idatanet.eu

www.idatanet.eu
www.idatanet.eu

CD-R Verbatim - 25 ks

DVD-R Verbatim - 25 ks

Flashdisk Kingston - 1 GBFlashdisk Kingston - 1 GB

111 Kč

185 Kč

119 Kč
Všechny ceny jsou uvedeny s DPH. Ceny platí do 31.5. 2008 nebo do vyprodání zásob.

Levnější už nenajdete!
Nově u nás v prodeji

také GPS navigace

Prodejna Elektro informuje:
Od 1.dubna sbìrna FotoStar Teplice zmìnila svého majitele a nyní ji 
vlastní nìmecká firma CeWe a fotopráce se zpracovávají v Praze a 
proto ze zmìnily i podmínky. Bližší informace získáte v naší prodejnì - 
informaèní letáèek a ceník k disposici.. Nejvìtší novinkou je fotografie 
EXKLUSIVNÍ LINIE, která zahrnuje vyvolání filmu, index print, 
fotografie ve velikosti 13x19 cm., zálohování foto na CD a to vše v 
Exklusivním balení v plastové krabièce za cenu 199,- Kè. 

Dále nabízíme novou kvalitnìjší øadu baterií Konnoc ve všech bìžných 
typech a ve velmi pøíznivých cenách.

Rozprodej videokazet VHS z videopùjèovny za cenu 30,- Kè. 
Upozoròuji zákazníky, že v naší prodejnì máte možnost odevzdat do 
sbìru použité baterie všech typù a znaèek. 

Prodej filtraèních sáèkù do vysavaèù ETA a jiných znaèek pøímo od 
výrobce papírny Podìbrady.

Ostatní bìžné zboží stále v cenách minulého roku.

René Èáslavský, Proseè námìstí 21
majitel prodejny
telefon 468 000 220 
E-mail:

Na vaši návštìvu se tìší majitel prodejny 

rene.caslavsky@unet.cz

Přenechám vážnému zájemci zděnou hrobku č. K 151, K 
152 na katolickém hřbitově v Proseči. Cena za pomník a 
zděnou část hrobky dohodou. 

Tel.: 469 321 147, 732 224 001


